

متن مصاحبه خبرنگار ترندنیور آذربایجان با آقای دکتر ابراهیم یزدی

۸۷/۱۱/۲۳

جناب آقای دکتر ابراهیم یزدی
با عرض احترام و ادب

خبرگزاری ترندنیوز از سال ۱۹۹۵ در آذربایجان فعالیت می کند و در حال حاضر بصورت حرفه ای سایت این خبرگزاری به پنج زبان (انگلیسی، فارسی، روسی، عربی و آذربایجانی) به آدرس www.trend.az موجود است. بخش فارسی خبرگزاری ترندنیوز مفتخر بود با شما مصاحبه ای داشته باشد.

آقای دکتر یزدی در سی امین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی در ایران، فکر می کنید چه میزان از آرمان ها و شعارهای انقلابیون محقق شده است؟

- به نظر جنابعالی، آیا نظام جمهوری اسلامی بر مبنای شعارهای انقلاب حرکت کرده است؟ آیا سیاست های فعلی قرابتی با شعارهای سی سال گذشته دارد؟

ج- شعار های انقلاب سه چیز بود: آزادی، استقلال و جمهوری اسلامی. استقلال داریم. هیچ قدرت خارجی به مسئولان ایران چیزی را دیکته نمی کند. اما در باره آزادی باید با صراحت بگویم انتظارات ملت برآورده نشده است. اما شعار سوم، جمهوری اسلامی، با قانون اساسی آن تعریف شده است. برای داوری در باره عملکرد حاکمان جمهوری اسلامی ما چند معیار را بکار می بریم. معیار اول قانون اساسی است. در فصل سوم قانون اساسی حقوق ملت مشخص شده است. اما این حقوق مرتبا نادیده گرفته می شود.

- مهمترین چالش انقلاب اسلامی در آستانه ورود به دهه چهارم عمر خود چه می دانید؟ و به نظر شما عاقبت مقاومت جناح حاکم در برابر تحریم های جهانی چیست؟

ج- مهمترین چالشی که جمهوری اسلامی با آن روبروست نهادینه نشدن ساختار هاست. هنوز بعد از سی سال ساختار اقتصادی مطلوب تعریف و نهادینه نشده است. هنوز بعد از سی سال رکن جمهوریت نظام متزلزل است. مشکل ایران با غرب با تحریم های جهانی حل نمی شود. تا زمانی که ایران درآمد نفت را دارد تحریم ها چندان موثر نیستند و ایران به مقاومت خود ادامه خواهد داد.

- آیا اندیشه ولایت مطلقه فقیه همچنان می‌تواند به عنوان یک تئوری در عمل پاسخگوی نظام سیاسی ایران باشد؟ آیا در مورد قانون اساسی و مسئله ولایت فقیه برگزاری یک referendum لازم نیست؟

ج- خیر، در دراز مدت به بن بست می‌رسد. تنها راه اجماع همگان بر بازگشت به پیش نویس قانون اساسی اول است که در دولت موقت نهائی شد و آقای خمینی هم آن را امضاء کردند. در آن قانون ولی فقیه یا زهبر وجود نداشت.

- نهضت آزادی به پیشینه فعال سیاسی خود، چرا با ممانعت و قهر مقام‌های جمهوری اسلامی روبرو شده است؟

ج- اختلاف اساسی میان دیدگاه غالب در میان حاکمان با نهضت آزادی در باره مسائل کلیدی، نظیر حقوق و آزادی‌های اساسی ملت وجود دارد.

- رهبران نهضت آزادی آیا تلاش‌هایی برای کاهش فشارها علیه خود انجام می‌دهند؟

ج- ما در چابوب التزام به قانون اساسی به تلاش‌های خود برای اصلاح انحرافات ادامه می‌دهیم.

- در پایان مصاحبه می‌خواستیم دیدگاه شما را نسبت به شعارهای باراک اوباما و تغییر سیاستهای امریکا در قبال ایران بدانیم. آیا شرایط برای زوب شدن دیوار یخ مهیا است؟ چه موانعی وجود دارد و راهکار به نظر شما چیست؟

ج- اوباما محصول تغییرات در جامعه آمریکاست. بنظر می‌رسد که اوباما برای بهبود روابط با ایران مصمم است. با توجه باین که هم ایران و هم امریکا آماده برای مذاکره و تفاهم هستند امکان زوب یخ‌ها وجود دارد. اولین گام مذاکره رسمی میان دو دولت است. فعال شدن دفتر حفاظت منافع امریکا در سفارت سوئیس در ایران و ارائه خدمات کنسولی به ایرانیان متقاضی سفر به امریکا گام موثری خواهد بود.

با احترام فراوان: مدیر بخش فارسی خبرگزاری ترندنیوز

دالغا خاتین اوغلو